

Số: 48 /BC-UBND

Đak Pơ, ngày 01 tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tháng 02 và nhiệm vụ công tác tháng 3 năm 2021

Phần I

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 02/2020

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND huyện:

Trong tháng 02 năm 2021, UBND huyện tập trung chỉ đạo, điều hành các công tác trọng tâm sau: Tiếp tục chỉ đạo các ngành, địa phương phân khai, triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; hướng dẫn nhân dân thu hoạch cây mía, mỳ và gieo trồng vụ đông xuân; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, phòng chống cháy rừng; thực hiện thanh quyết toán các nguồn vốn năm 2020, tiếp tục hoàn thiện các thủ tục để khởi công các công trình xây dựng cơ bản năm 2021; tập trung giải quyết một số tồn tại trong công tác quản lý đất đai trên địa bàn; tổ chức các hoạt động đón Tết Nguyên đán Tân Sửu trên địa huyện; triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; tổ chức các đoàn đi thăm, chúc tết; tiếp nhận, cấp phát kịp thời các chế độ, quà tết, gạo cứu đói cho đối tượng trên địa bàn huyện; tiếp tục giải quyết các đơn thư kiến nghị còn tồn đọng; tập trung triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu. Triển khai công tác chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện.

Làm việc với Ban Dân tộc tỉnh về khảo sát, bố trí lại dân cư làng Kruôi - Chai, xã Yang Bắc và tặng quà Tết cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo tại các xã, với Thanh tra tỉnh về kết quả trồng rừng giai đoạn 2005-2020 trên địa bàn huyện. Tham dự đầy đủ các hội nghị, cuộc họp do UBND tỉnh và các sở, ngành của tỉnh tổ chức.

II. Tình hình thực hiện các mặt công tác:

1. Lĩnh vực kinh tế:

1.1. Sản xuất nông nghiệp:

Trong tháng, thời tiết khô hanh đã ảnh hưởng đến tiến độ gieo trồng và tình hình sinh trưởng, phát triển của các loại cây trồng vụ đông xuân 2020-2021

trên địa bàn huyện. Tính đến ngày 23/02/2021, toàn huyện đã gieo trồng được 6.612 ha cây trồng các loại, đạt 87,81% kế hoạch (KH). Trong đó, cây công nghiệp ngắn ngày (cây mía trồng mới) 1.317 ha, đạt 77,92%KH; cây tinh bột 1.230, đạt 99,55%KH; cây thực phẩm 2.233 ha, đạt 80,66%KH; cây lương thực có hạt 990 ha, đạt 95,80%KH... Cây mía thu hoạch được 3.176 ha, đạt 50,8% so với tổng diện tích, năng suất ước đạt 674,3 tạ/ha, sản lượng đạt 214.151 tấn; cây mỳ thu hoạch được 1.812 ha, đạt 75,3% so với tổng diện tích, năng suất ước đạt 221,4 tạ/ha, sản lượng 40.131 tấn. Thường xuyên kiểm tra mực nước các công trình thủy lợi, hướng dẫn nhân dân sử dụng nước tiết kiệm, đảm bảo nước phục vụ sản xuất nông nghiệp.

Đàn gia súc, gia cầm sinh trưởng, phát triển bình thường¹, chưa có dịch bệnh xảy ra; thường xuyên tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng chuồng trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ, các chợ và các vùng có nguy cơ phát sinh dịch bệnh trên địa bàn huyện.

1.2. Công tác lâm nghiệp:

Ban hành Kế hoạch phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2020-2021. Chỉ đạo các cơ quan chức năng, các xã, đơn vị chủ rừng tăng cường tuyên truyền công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; tổ chức cho các hộ dân đăng ký cam kết an toàn lửa rừng và triển khai công tác giao khoán, bảo vệ rừng; chuẩn bị lực lượng và các điều kiện để phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô; thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra để ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; tiếp tục vận động, tuyên truyền người dân tự nguyện kê khai đất lâm nghiệp bị lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng và trồng rừng phù hợp với mục đích lâm nghiệp, chuẩn bị các điều kiện để triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021².

1.3. Công tác tài nguyên, môi trường:

Hoàn thiện báo cáo thuyết minh trình tỉnh phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn huyện; tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch huyện; chỉ đạo các Hội đồng đền bù giải phóng mặt bằng huyện đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng dự án công trình Cụm Công nghiệp Phú An và quy hoạch các khu dân cư.

Đã thụ lý, cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 09 trường hợp với diện tích 51.928,8 m²⁽³⁾; chuyển mục đích sử dụng đất 08 trường hợp với diện tích 2.049,3 m²; cho thuê đất 02 trường hợp với diện tích 4.434,5 m² đất nông nghiệp.

1.4. Sản xuất công nghiệp, thương mại - dịch vụ:

¹Đến tháng 02/2021, toàn huyện có 664 con trâu; 15.975 con bò, tỷ lệ bò lai 88,6%; đàn dê có 1.763 con; đàn heo có 12.185 con và đàn gia cầm có 62.379 con.

²Xã Hà Tam 05 ha, xã Phú An 15 ha, xã An Thành 10 ha, xã Yang Bắc 15 ha và xã Ya Hội 05 ha.

³Trong đó, đất ở 1.000m², đất nông nghiệp 50.928,8m²

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn, tính theo giá hiện hành, đạt khoảng 31.563 triệu đồng⁴, bằng 96,9% so tháng cùng kỳ năm trước; tính theo giá so sánh 2010 đạt khoảng 20.235,8 triệu đồng, bằng 97,8% so tháng cùng kỳ năm trước.

Hoạt động lưu thông, vận chuyển hàng hóa diễn ra bình thường; lượng hàng hóa dồi dào; mặt hàng phong phú, đa dạng, đáp ứng nhu cầu mua sắm Tết của nhân dân. Giá cả hàng hóa các mặt hàng thiết yếu, hàng tiêu dùng phục vụ cho ngày Tết tăng nhẹ so với ngày thường, có một số mặt hàng không tăng giá, tuy nhiên sức mua chậm. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 28.042 triệu đồng, tăng 1,9% so tháng cùng kỳ năm trước.

1.5. Xây dựng cơ bản:

Thực hiện thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản trong năm 2020; phê duyệt kế hoạch đấu thầu, tổ chức mời thầu, lựa chọn đơn vị đủ năng lực để triển khai các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2021; kéo dài thời gian thực hiện công trình xây dựng năm 2020 đối với 02 công trình⁵; xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo đúng quy định. Trong tháng, UBND huyện đã cấp giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ 04 trường hợp với tổng diện tích sàn 7.469,81 m².

1.6. Tài chính, tín dụng:

Tính đến ngày 15/02/2021, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn được 2.936,17 triệu đồng, đạt 10,58%KH; phần huyện thu hưởng là 2.616,53 triệu đồng, đạt 10,46%KH⁶. Tổng chi ngân sách thực hiện được 25.395,69 triệu đồng, đạt 10,75%KH.

1.7. Công tác xây dựng nông thôn mới:

Xây dựng báo cáo tổng kết tình hình thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020 và triển khai Kế hoạch năm 2021 trên địa bàn huyện. Đôn đốc UBND các xã tiếp tục rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

2.1. Công tác giáo dục:

Chỉ đạo ngành Giáo dục xây dựng kế hoạch, tổ chức dạy học trực tuyến cho học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của từng vùng, từng cấp học để đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19; tiếp tục bồi dưỡng đội ngũ giáo viên chuẩn bị tham gia dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh và học sinh tham

⁴Trong đó, công nghiệp khai thác 8.033 triệu đồng; công nghiệp chế biến 23.381 triệu đồng; sản xuất, phân phối điện, ga và nước 149 triệu đồng.

⁵ Bao gồm: Công trình Đường liên xã Tân An di Yang Bắc và Phú An (đoạn Km4+34-Km6+50m); Công trình trường THCS Nguyễn Du, xã Cư An.

⁶Trong đó, thuế ngoài quốc doanh thu được 1.105,59 triệu đồng, đạt 13,48%KH; thuế thu nhập cá nhân 431,88 triệu đồng, đạt 15,15%KH, tiền sử dụng đất 395,83 triệu đồng, đạt 4,95%KH, lệ phí trước bạ 352,79 triệu đồng, đạt 12,6%KH; phí, lệ phí của cấp huyện, cấp xã thu 228,03 triệu đồng đạt 24%KH...

gia kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh. Rà soát thực trạng và nhu cầu đầu tư bổ sung cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cho các cơ sở giáo dục giai đoạn 2021-2025 để thực hiện chương trình giáo dục phổ thông mới. Thực hiện tốt công tác vệ sinh trường lớp, thực hiện tốt công tác trực gác bảo vệ tài sản trong thời gian nghỉ.

2.2. Công tác văn hoá - thông tin, thể thao:

Tập trung tuyên truyền, cổ động bằng nhiều hình thức chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán Tân Sửu, các sự kiện chính trị khác của đất nước, địa phương. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội Thể dục thể thao cấp huyện, xã năm 2021. Chỉ đạo tạm dừng tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn huyện từ ngày 01/02/2021 cho đến khi có thông báo mới; tuyên truyền, đảm bảo thông tin liên lạc và chất lượng dịch vụ bưu chính, viễn thông phục vụ phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tập trung nâng cao chất lượng hoạt động truyền thanh, truyền hình, góp phần phổ biến kịp thời chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân⁷.

2.3. Công tác lao động, chính sách, bảo trợ xã hội:

Tổ chức tiếp nhận, cấp phát kịp thời 2.078 suất quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh cho các đối tượng với số tiền 452,9 triệu đồng; xuất ngân sách huyện 274,3 triệu đồng để thăm tặng quà các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội, bệnh nhân điều trị lưu trú tại bệnh viện trong dịp tết và các làng đồng bào DTTS. Chi trả kịp thời trợ cấp tháng 01 và tháng 02/2021 cho 318 đối tượng người có công với số tiền 1.161,59 triệu đồng và 1.189 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 933,98 triệu đồng. Phối hợp với các tổ chức, mạnh thường quân trao tặng 717 suất quà cho các đối tượng với tổng số tiền 291,3 triệu đồng. Quyết định trợ cấp xã hội 17 đối tượng và ngừng trợ cấp xã hội 17 đối tượng. Tiếp nhận 51.225 kg gạo cứu đói của Chính phủ hỗ trợ nhân dân dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm và tổ chức cấp phát kịp thời cho 966 hộ (3.415 khẩu)⁸. Triển khai thực hiện Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 07/01/2021 của Chính phủ quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-202. Thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp được 4,7 tỷ đồng.

2.4. Công tác y tế:

Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của Huyện ủy và UBND huyện trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện; chỉ đạo các địa phương thành lập các tổ "phòng, chống dịch Covid-19 tại cộng đồng" ở tất cả các khu dân cư; triển khai công tác phun hóa chất khử khuẩn tại các điểm có

⁷ Trong tháng, đã biên tập phát 23 chương trình phát thanh, 01 chương trình truyền hình; phát 1 chuyên mục truyền hình, 1 chuyên mục phát thanh và 9 tin, bài, gương, phóng sự trên sóng phát thanh - truyền hình tỉnh.

⁸ Trong đó cấp 24.975 kg gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán cho 525 hộ (1.665 khẩu) và 26.250 kg gạo cứu đói giáp hạt đầu năm cho 441 hộ (1.750 khẩu).

nguy cơ cao; thành lập 02 chốt và tổ chức trực 24/24 giờ để kiểm soát phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện từ ngày 10/02 đến 7 giờ ngày 18/02/2021; kích hoạt toàn bộ hệ thống phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện theo quy định. Tính đến thời điểm báo cáo trên địa bàn huyện chưa ghi nhận trường hợp mắc Covid-19; quyết định cách ly y tế tập trung đối với 07 trường hợp; thực hiện cách ly tại nhà 240 trường hợp.

Trong tháng, ngành Y tế đã khám và điều trị cho 3.202 lượt người⁹; duy trì và thực hiện đầy đủ các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế¹⁰; triển khai các hoạt động về quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn huyện.

Trong thời gian trước, trong Tết Nguyên đán, trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm tập thể. Trung tâm Y tế huyện và Trạm Y tế các xã, thị trấn đã phân công trực 24/24 giờ, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, tổ chức tốt công tác khám, điều trị, đảm bảo sơ cứu, cấp cứu cho nhân dân.

2.5. Công tác chữ thập đỏ:

Triển khai phong trào “Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” xuân Tân Sửu 2021, qua đó đã tiếp nhận 2.181 suất quà với số tiền 586,65 triệu đồng hỗ trợ cho các đối tượng; phối hợp với Câu lạc bộ Tấm lòng vàng - thị xã An Khê tổ chức chương trình Xuân Yêu thương hỗ trợ 50 suất quà, trị giá 10 triệu đồng cho trẻ em người đồng bào dân tộc thiểu số; tiếp nhận 150 suất quà, trị giá 60 triệu đồng từ Hội Chữ thập đỏ tỉnh tặng người nghèo trên địa bàn huyện.

3. Lĩnh vực nội chính:

3.1. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Chỉ đạo lực lượng chức năng triển khai công tác đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021; phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ cho 620 giáo viên, học sinh; vận động cá biệt 39 trường hợp; gọi, hỏi răn đe 104 lượt đối tượng.

Trong tháng, trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ cố ý gây thương tích; phát hiện 01 vụ vi phạm về trật tự xã hội, 01 vụ vi phạm về tàng trữ trái phép chất ma túy, tai nạn giao thông xảy ra 02 vụ, làm 02 người chết, 01 người bị thương, so với tháng trước tăng 01 vụ, tăng 02 người chết; tai nạn khác xảy ra 02 vụ, làm 01 người chết, 02 người bị thương, so với tháng trước tăng 02 vụ; trong 06 ngày nghỉ Tết Nguyên đán (từ ngày 10/02/2021 (29 Tết) đến ngày 15/02/2021 (mùng 4 Tết)) trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, làm 01 người chết, 02 người bị thương; tai nạn khác xảy ra 01 vụ, làm 01 người chết.

Cấp phát 25 hồ sơ chứng minh nhân dân; kiểm tra công tác phòng cháy chữa cháy tại 39 cơ sở kinh doanh; tổ chức cho 96 hộ kinh doanh ký cam kết không mua, bán, tàng trữ pháo nổ; vận động thu hồi 03 súng còn tự chế.

⁹ Trong đó Trung tâm Y tế huyện 1.929, Y tế 1.273

¹⁰ Đã thực hiện tiêm chủng mở rộng cho 68 trẻ em dưới 1 tuổi và 41 phụ nữ có thai

3.2. Công tác quân sự địa phương:

Triển khai nhiệm vụ quốc phòng - quân sự địa phương năm 2021; giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng, huấn luyện, diễn tập và tổ chức biên chế dân quân tự vệ cho các đơn vị, địa phương; ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 07/01/2021 về tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2021 đạt chỉ tiêu cấp trên giao.

3.3. Công tác thanh tra:

Kết thúc thanh tra việc thực hiện quy chế dân chủ năm học 2018-2019 tại 02 đơn vị trường học, triển khai thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết đơn thư tại xã Tân An. Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân theo quy định, trong tháng Ban Tiếp công dân huyện đã tiếp 03 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị các nội dung liên quan đến đất đai. Tiếp tục giải quyết 12 đơn kiến nghị kỳ trước chuyển sang, đến nay, UBND huyện đã giải quyết xong 02 đơn, đang giải quyết 07 đơn thuộc thẩm quyền; UBND cấp xã đã giải quyết xong 02 đơn, đang giải quyết 01 đơn thuộc thẩm quyền.

3.4. Công tác tư pháp:

Ban hành Kế hoạch triển khai công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 2021; Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Các cơ quan, ban ngành, địa phương đã tổ chức phổ biến, tuyên truyền pháp luật được 13 đợt với 400 lượt người dự. Các Tổ hòa giải đã tiếp nhận 03 vụ việc, hòa giải thành 03 vụ, đạt tỷ lệ 100%. Thực hiện tốt công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện.

3.5. Công tác nội vụ:

Ban hành văn bản hướng dẫn quy trình, thủ tục bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với chức vụ lãnh đạo các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; phân bổ số lượng người làm việc, hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP tại các đơn vị sự nghiệp. Rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nhiệm kỳ 2021 - 2026 đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc; quản lý và giải quyết chế độ, chính sách đối với CBCCVC đảm bảo kịp thời, đúng pháp luật¹¹.

Quyết định công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến đối với 178 cá nhân, Chiến sĩ thi đua cơ sở 24 cá nhân, Tập thể lao động tiên tiến 27 đơn vị, Đơn vị tiên tiến 04 tập thể; tặng giấy khen cho 12 tập thể và 57 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua thực hiện kế hoạch Nhà nước năm 2020. Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và đăng ký thi đua năm 2021.

3.6. Công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp:

¹¹ Quyết định nâng lương thường xuyên 08 công chức, nâng phụ cấp thâm niên nghề 06 viên chức; thôi việc 01 viên chức; điều động và bổ nhiệm 01 công chức lãnh đạo.

Ban hành Chỉ thị số 168/CT-UBND ngày 01/02/2021 về tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện, Quyết định số 34/QĐ-UBND về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Đak Pơ nhiệm kỳ 2021-2026. Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Quyết định số 01/QĐ-UBBC ngày 01/02/2021 phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ủy ban bầu cử của huyện, Kế hoạch số 01/KH-UBBC ngày 04/02/2021 về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, thành lập 03 tiểu ban và 01 tổ giúp việc gồm: Tiểu ban chỉ đạo công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội và y tế, Tiểu ban chỉ đạo giải quyết khiếu nại, tố cáo, Tiểu ban chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền và Tổ tổng hợp kết quả bầu cử. Hướng dẫn kịp thời về chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến công tác bầu cử cho cấp xã, đặc biệt đối với những nội dung cấp xã còn vướng mắc trong quá trình triển khai.

3.7. Công tác dân tộc:

Đăng ký danh mục, nhu cầu kinh phí Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng hôn nhân và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2021-2025. Báo cáo tình kết quả thực hiện Chương trình 135 năm 2020.

Phần II NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 3/2021

1. Lĩnh vực kinh tế:

Hướng dẫn nhân dân tập trung thu hoạch diện tích cây mía, cây mì còn lại; tiếp tục gieo trồng ở những vùng đất đủ ẩm và chăm sóc cây trồng vụ đông xuân; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng chống hạn cho cây trồng, trong đó chú trọng việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với những vùng đất bị hạn những năm trước. Thực hiện tốt công tác tái đàn, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; tiếp tục triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2021, chú trọng công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2021.

Triển khai thực hiện các nguồn vốn sự nghiệp ngay từ đầu năm. Hoàn thành thủ tục và khởi công các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2021; tăng cường công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch, đảm bảo chất lượng và an toàn trong thi công công trình.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản; công tác quy hoạch điểm dân cư; tập trung triển khai bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình bảo đảm thời gian theo kế hoạch; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân; tiếp tục giải quyết các vụ khiếu nại liên quan đến đất đai.

Tập trung công tác thu ngân sách; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện đầy đủ nghĩa vụ thuế; triển khai thu thuế môn bài, nợ đọng thuế ngay từ những tháng đầu năm.

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021. Tiếp tục thực hiện các hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến sâu rộng cho các tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách liên quan đến chương trình xây dựng nông thôn mới; làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn kịp thời việc triển khai thực hiện xây dựng tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao tại các xã.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:

Tiếp tục chỉ đạo các trường thực hiện nghiêm hướng dẫn của ngành cấp trên đối với công tác dạy học; tiếp tục thực hiện công tác vệ sinh trường lớp, thực hiện tốt công tác trực gác bảo vệ tài sản trong thời gian nghỉ; tổ chức bồi dưỡng cho đội ngũ học sinh giỏi lớp 9 để chuẩn bị tham gia kỳ thi cấp tỉnh.

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện quý I năm 2021; chào mừng kỷ niệm 111 năm Ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910-08/3/2021), 46 năm Ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2021), 90 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021).

Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, bảo đảm các chế độ, chính sách đến tận tay các đối tượng được hưởng.

Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực y, dược, an toàn vệ sinh thực phẩm.

3. Lĩnh vực nội chính:

Thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, tiếp tục thực hiện các chương trình phối hợp phòng, chống tội phạm; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục thực hiện kế hoạch lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện.

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; rà soát và mở các lớp bồi dưỡng kiến thức giáo dục quốc phòng - an ninh cho các đối tượng. Tổ chức ra quân huấn luyện năm 2021.

Các cơ quan, đơn vị tăng cường vai trò, trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong tham mưu, quản lý, điều hành và giải quyết công việc theo chức năng, nhiệm vụ được phân công; nâng cao tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng chống cháy nổ ở cơ quan, đơn vị mình; tăng cường tuyên truyền giáo dục ý thức cho nhân dân trong công tác phòng chống cháy nổ.

Triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2021; thanh tra theo kế hoạch năm 2021; tập trung thực hiện công tác phòng chống tham nhũng,

lãng phí; giải quyết kịp thời, đúng quy định những kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

Tiếp tục tham mưu chuẩn bị công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn huyện.

Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, thiết thực lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. / *sh*

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
 - Cục Thống kê;
 - Sở Kế hoạch và Đầu tư;
 - TT. Huyện uỷ, TT. HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - L/đ VP HĐND và UBND huyện;
 - Ủy ban Mặt trận TQ huyện;
 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
 - Công an, BCHQS, Chi cục Thống kê, Chi cục thuế;
 - UBND các xã, thị trấn;
 - Chi bộ Văn phòng;
 - Lưu: VT, các chuyên viên.
- } (Báo cáo)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

sh
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Thị Thương